
Titulo

PLAN  DE 
REUTILIZACIÓN DE 

AGUAS REGENERADAS 
DE CALVIÀ (PRARC)

ERA SANTA PONÇA



1. PRESENTACIÓN



• 1. PRESENTACIÓN PRARC - ERA DE SANTA PONÇA 

Dirección Área Ciclo del agua

• 2. ERA DE SANTA PONÇA. DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN 

Departamento Oficina Técnica

• 3. ERA DE SANTA PONÇA. MANTENIMIENTO Y 

EXPLOTACIÓN

Departamento Tratamiento Aguas

• 4.  ASPECTOS DEL PRARC. IMPLANTACIÓN SERVICIO 

Dirección Área Ciclo del agua

Programa





Extensión 146 km2

- 60 % zona boscosa

- 20% agrícola

- 3-4% zonas verdes y jardines



39 Km Línea de costa

34 playas

28 núcleos de población



Población residente

- Año 1960 – 2.690 hb

- Año 2017 – 54.000 hb

Población estacional - 150.000 hb

Volumen de agua potable  x 3,5 veces 

ESTRÉS HÍDRICO



PROCEDENCIA   TIPUS   FONT   m3/any   
Percentatge  

 
Percentatge  

 FONTS EXTERNES   FONTS NO CONVENCIONAL   Dessalinitzadores d'aigua marina  6.679.913,98 55,6% 

86,8% 
 FONTS CONVENCIONALS   Font de Sa Costera  2.404.769,03 20,0% 

 Aqüífer Marineta  801.589,68 6,7% 
 Manantial de s'Extremera  534.393,12 4,5% 

 FONTS INTERNES   FONTS CONVENCIONAL   Pous Finca Es Galatzó  541.458,52 4,5% 

13,2% 

 Pous Finca Algorfes  331.292,37 2,8% 
 Pou Son Hortolà  198.875,04 1,7% 
 Pou Can Mollà  157.331,88 1,3% 
 Pou Ses Figueretes  139.519,40 1,2% 
 Pou Sa Coma  128.651,81 1,1% 
 Pou Son Ballester  71.121,20 0,6% 
 Pou Lòpez  16.178,93 0,1% 

      12.005.094,96   
 



FUENTES NO 
CONVENCIONALES ; 55,6%

FUENTES CONVENCIONALES 
EXTERNAS ; 31,2%

FUENTES 
CONVENCIONALES 
INTERNAS ; 13,2%

PROCEDENCIA DEL AGUA 





ERA SANTA PONÇA -
CALVIÀ



PLAN DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS REGENERADAS DE CALVIÀ 

1. MEJORA DE CALIDAD

2. PLAN EXTENSIÓN DE REDES

3. DESARROLLO NORMATIVO

4. IMPLANTACIÓN DEL SERVICIO.



2. DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN



Diseño y construcción

• 1. Parámetros de diseño

• 2. Procesos

• 3. Presupuesto de Inversión y plazo



Diseño y construcción



1. Parámetros de diseño

El objetivo es la producción de dos calidades distintas de agua regenerada:

• Calidad 2.1 (riego agrícola), mejorada en cuanto a contenido de sólidos y legionella.

• Calidad 1.1 (uso urbano residencial), mejorada en cuanto a contenido de sólidos 

Diseño y construcción

1ª Fase 

2ª Fase 

Agua secundaria



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

1. Parámetros de diseño

Caudales de diseño:
Se estableció como requisito el diseño de:
- Terciario 1ª fase: 3 líneas de tratamiento (Obra civil) de las que se han equipado 2.
- Terciario 2ª fase: 6 líneas de tratamiento (Obra civil) de las que se han equipado 2.

Diseño y construcción

Caudales de diseño por línea de tratamiento 1ª Fase (m3/h) 2ª Fase (m3/h)

Caudal punta excepcional 630

Caudal máximo 420 210

Caudal mínimo 250 90

Obra civil diseñada para un caudal máximo total futuro de: 1.260 m3/h (30.000
m3/día). Es la capacidad máxima de tratamiento actual de la EDAR Santa Ponça.
Con las líneas equipadas actualmente:

- 1ª fase: calidad 2.1: caudal máximo 2 x 420 = 840 m3/h
- 2ª fase: calidad 1.1: caudal máximo 2 x 210 = 420 m3/h
Suficientes para la demanda cubrir la demanda actual



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

FASE 1: Calidad 2.1 (riego agrícola)
Para obtener la calidad 2.1. se han construido los siguientes procesos:
1º. Bombeo de elevación
2º. Tratamiento Físico-Químico con Decantación lamelar
3º. Filtración textil en profundidad
4º. Desinfección Ultravioleta

Diseño y construcción

FASE 2: Calidad 1.1 (uso urbano residencial)
Para obtener la calidad 1.1. se han construido los siguientes procesos:
4º. Ultrafiltración (el agua viene desde los filtros textiles, sin pasar por UV)

Ambas calidades se almacenan en sus respectivos depósitos y reciben un tratamiento
de cloración previo a su incorporación a las redes de suministro.





PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

1º: Bombeo de elevación
Eleva el agua secundaria desde la salida de la EDAR hasta la cabecera de la nueva
ERA.
Capacidades: (3+1) bombas sumergidas. Capacidad por bomba: 337 m3/h a 7,75
m.c.a. Ampliable a 1 bomba más

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

2º: Tratamiento Físico-Químico con Decantación lamelar
El tratamiento Físico-Químico consta de 3 fases:
1. Cámara de coagulación
2. Cámara de floculación
3. Decantador lamelar
Capacidades: 420 m3/h por cada línea . Se han equipado 2 líneas. Ampliable a 1 más

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

3º: Filtración textil en profundidad
Se trata de un medio filtrante que se parece a una moqueta cuyas fibras filtran el
agua. Los sólidos en suspensión se retienen en la superficie de los filtros de tela que
recubren los discos.

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

4º: Desinfección Ultravioleta
El agua filtrada se hace pasar junto a tubos de lámparas ultravioletas que eliminan la
mayor parte de bacterias y virus que pudiera haber en el agua desinfectándola.

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

El agua así tratada se lleva al Depósito de Agua Regenerada 2.1. para su
almacenamiento y cuando hay demanda se pasa a la Cámara de Cloración 2.1. para
desinfectarla de nuevo, en caso necesario, y se realiza el abastecimiento a los
regantes actuales (Golf, Ca's Saboners y Sa Porrassa)

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

FASE 2: Calidad 1.1 (uso urbano residencial)

4º: Ultrafiltración
Consiste en hacer pasar el agua ya filtrada por unas membranas con forma de tubitos
alargados con forma similar a "spaguettis" de PFDV que tienen pequeños poros por
los cuales se obliga a pasar el agua creando una depresión. Estos poros consiguen
agua ultrafiltrada y se obtiene agua regenerada calidad 1.1..
Estas membranas se agrupan en módulos y a su vez en casetes consiguiendo altas
superficies de membrana en espacios reducidos.

Diseño y construcción

Fase 2 Calidad 1.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

El agua así tratada se lleva al Depósito de Agua Regenerada 1.1. para su
almacenamiento y se realiza su inyección a la red municipal de agua regenerada 1.1.
existente en el municipio de Calvià.

Diseño y construcción

Fase 2 Calidad 1.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat.

2. Procesos

6º: Depósito y cámaras de cloración

El agua producida es almacenada en el depósito que cuenta con dos cámaras
diferenciadas para las dos calidades de agua producidas.
Volumen depósito agua regenerada calidad 2.1.:3.300 m3

Volumen depósito agua regenerada calidad 1.1.: 3.300 m3, ampliable a 1.600 m3 más.

Diseño y construcción

Fase 1 Calidad 2.1
Fase 2 Calidad 1.1



PARÁMETROS DE DISEÑO

0

1

2

3

4

5

6

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat.
Lorem ipsum dolor sit amet, cons ectetuer
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh
euismod tincidunt ut laoreet dolore magna 
aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim 
veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper
suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo